
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 5 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 12 del Registro  -  Seduta del: 08.02.2022 

 

 

OGGETTO: ''DECRETO    MINISTERIALE   N.396   DEL   28.09.21.   LINEA 

D'INTERVENTO  B  - AMMODERNAMENTO (ANCHE CON 

AMPLIAMENTO DI IMPIANTI  ESISTENTI)  E  REALIZZAZIONE DI NUOVI 

IMPIANTI DI TRATTAMENTO/RICICLO  DEI  RIFIUTI  URBANI 

PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA'. ADESIONE AL 

PROGETTO DEL COMUNE DI CORLEONE PER LA REALIZZAZIONE DI 

UN IMPIANTO DI TRATTAMENTO FORSU  PREVIA  DIGESTIONE  

ANAEROBICA  (A  SECCO, UMIDO O A PROCESSO  MISTO),  IMPIANTO  

DI  SELEZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA  FRAZIONE  SECCA  

PROVENIENTE  DALLA RD E STAZIONE DI TRASFERENZA NEL 

TERRITORIO COMUNALE DI CORLEONE.'   
 

 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle sedute telematiche  

dell’organo collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 

25-10-2020; 
 

             L’anno duemilaventidue addì otto del mese di febbraio alle ore 11.00 e segg., nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro A 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 5 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

Il Sindaco Giuseppe Oddo il Segretario e gli Assessori sono tutti collegati, 

contemporaneamente, da remoto in videoconferenza.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 08-02-2022 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe Oddo 

avente per oggetto: “DECRETO MINISTERIALE N.396 DEL 28.09.21. LINEA D’INTERVENTO 

B – AMMODERNAMENTO (ANCHE CON AMPLIAMENTO DI IMPIANTI ESISTENTI) E 

REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI DI TRATTAMENTO/RICICLO DEI RIFIUTI 

URBANI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA”. ADESIONE AL 

PROGETTO DEL COMUNE DI CORLEONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI 

TRATTAMENTO FORSU PREVIA DIGESTIONE ANAEROBICA (A SECCO, UMIDO O A 

PROCESSO MISTO), IMPIANTO DI SELEZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA FRAZIONE 

SECCA PROVENIENTE DALLA RD E STAZIONE DI TRASFERENZA NEL TERRITORIO 

COMUNALE DI CORLEONE. ATTO DI VINCOLO AL CONFERIMENTO.” 
 

--==OOO==-- 
 

PREMESSO  

- Che con decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle 

procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo la 

complessiva somma di €1.5 miliardi; 

- il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3 Linee 

di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla la linea di Linea d’Intervento 

B – Ammodernamento (anche con ampliamento di Impianti esistenti) e realizzazione di nuovi 

Impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta differenziata”, sono state 

rese disponibili risorse economiche pari a € 450 milioni. Con lo stesso decreto sono stati definiti i 

criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato il termine 

di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi pubblici per la 

partecipazione ai relativi bandi; 

- con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data 

09/12/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento B  - Ammodernamento 

(anche con ampliamento di Impianti esistenti) e realizzazione di nuovi Impianti di 

trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta differenziata”. 

- Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 

- all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun 

destinatario; 

- all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili; 

- all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 

- all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del 

14.02.22 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile dal 

Ministero; 

- all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento. 

 

CONSIDERATO  

- che la SRR PALERMO PROVINCIA OVEST s.c.p.a. costituita ai sensi dell’art 2615 ter del CC e 

dell’art. 6 della L.R. n.9/2010 per le funzioni di gestione integrata dei rifiuti ed è una società 

consortile che così come comunicato con nota prot. 569 del 02-12-2021 non può ricoprire la 

funzione di EGATO Operativo ai sensi dell’art. 1 lett. f) dell’Avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea 

d’Intervento B - in quanto, se pur costituito ed operante non ha ancora provveduto all’affidamento 

del servizio; 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 5 

- che secondo quanto disposto all’ Art. 4 comma 2 del suddetto Avviso, in assenza di EGATO 

Operativi, i Soggetti Destinatari sono, i Comuni, i quali possono operare singolarmente o nella 

Forma Associativa tra Comuni. 

- Che i comuni Soci non possono avvalersi della SRR Palermo Provincia Ovest s.c.p.a. quale forma 

associativa in quanto, se pur costituita con le finalità di cui al presente Avviso, non ha i requisiti  di 

cui all’ art. 1 lettera h) dell’ Avviso, come specificato nella pec di chiarimento pervenuta alla SRR 

da parte del MITE costituendo società consortile così come previsto dall’ art. 6 della L.R. n.9/2010; 

- Che non sussistono i tempi per la costituzione di altra forma associativa ai sensi del TITOLO II 

Capo 5° del TUEL; 

- che ad oggi l’ambito territoriale di competenza risulta totalmente privo di impiantistica sia pubblica 

che privata utile al fabbisogno di conferimento; 

- che la SRR Palermo Provincia Ovest scpa con delibera n. 55 del 14-12-2021 e n.1 del 17-01-2022 

ha adottato l’aggiornamento del piano d’ambito ai sensi dell’art. 10 comma 5 della L.R. n.9 del 

2010, nel quale è stato valutato l’effettivo fabbisogno impiantistico per l’ambito territoriale 

relativamente alle singole frazioni da trattare, sulla base di dati di produzione aggiornati e tenendo 

conto delle nuove disposizioni previste per l’applicazione dei principi dell’Economia Circolare;  

- che con nota prot. 1142 del 12/01/2022 l’amministrazione comunale di Corleone comunicava alla 

competente SRR la volontà di presentare al MITE la richiesta di finanziamento per un polo di 

trattamento di rifiuti solidi urbani sito in loc. “Frattina” nel Comune di Corleone con una capacità 

di trattamento pari al fabbisogno dell’ambito; 

- che la SRR ha valutato positivamente la realizzazione di tale impiantistica essendo in linea con 

quanto previsto nel Piano d’Ambito, con nota prot. 57 del 27/01/2022; 

- che la realizzazione dell’intervento risulta strategica per gli Enti Locali presenti nell’ambito, in 

quanto consentirebbe di intercettare e trattare in loco tutta la frazione organica e secca dei rifiuti 

differenziati prodotti dal territorio dell’ambito, riducendo così i costi di trasporto e conferimento 

nonché i costi ambientali legati alle eccessive distanze di trasporto nel pieno rispetto degli obiettivi 

fissati dall’Unione Europea in materia di economia circolare mediante la  Direttiva UE n. 851 del 

2018 recepita dal D.lgs. n. 116/2020; 

 

VISTO la nota con cui il Comune di Corleone informa i comuni soci della SRR della volontà di presentare 

la proposta progettuale relativa alla realizzazione di un polo impiantistico a servizio dell’ambito costituito 

da: 

- Una stazione di trasferenza; 

- Un impianto di trattamento FORSU previa digestione anaerobica cattura di biogas e successiva 

estrazione del metano; 

- Un impianto per la selezione e valorizzazione degli imballaggi e dei rifiuti da imballaggio da RD; 

richiedendo formale adesione all’ iniziativa, previa deliberazione da allegare alla presentazione della 

proposta; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

P R O P O N E 

 

•  Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di aderire alla proposta del Comune di Corleone condividendone il progetto di partecipare all’avviso 

M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento B - Ammodernamento (anche con ampliamento di Impianti 

esistenti) e realizzazione di nuovi Impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla 

raccolta differenziata emesso dal MITE a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 

28/09/2021; 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 5 

• di conferire, nel caso in cui la proposta dovesse essere ammessa a finanziamento, presso il polo 

impiantistico, per le tipologie di rifiuti trattabili prodotte nel proprio territorio, fermo restando che il 

costo dei conferimenti richiesti, siano inferiori o pari al costo di mercato nei periodi di riferimento.     

• trasmettere la presente al comune di Corleone che dovrà presentare il progetto. 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

VISTA la suddetta proposta; 

PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

VISTA la L.R. n. 44/1991; 

VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 

ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che 

per la motivazione e per la parte dispositiva; 

DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della L.R. 

n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo.   

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 5 a 5 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 08.02.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 08.02.2022  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 08.02.2022     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 08.02.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2022-02-08T15:42:24+0100
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




